
 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Dirigente n° 02 del 20-01-2022               
 
OGGETTO:  Piano di dismissione fosse imhoff – art. 33 delle NTA del PTA 
 Liquidazione 2° acconto onorario all’ing. Eraldo Mammarella 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente del Servizio PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del DG dell’ERSI n° 20 del 22-10-2019 con il quale è stato conferito ai 
Professionisti ingg. Eraldo Mammarella e Francesco Chirico l’incarico di elaborare il Piano di 
Dismissione delle fosse imhoff su scala regionale e per bacino idrografico, elaborando altresì cartografie 
aggiornate finali in ambiente GIS;  
 
TENUTO CONTO CHE in data 05-12-2020, acquisita al protocollo dell’ERSI al n° 4170 del 07-12-2020, 
i professionisti hanno rimesso una esaustiva relazione sulle attività svolte, unitamente ai seguenti 
elaborati:  

• All.1 – Scheda monografica “Tipo” – “Bacino Idrografico Tordino“  
• All.2 – Quadro d’Unione dei Bacini Idrografici; 
• All.ti 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 – cartografia “Tipo” (Tav. 26 A, 26 B, 26 C, 26 D, 28 A, 28 B, 28 C, 

28 D). 
 
RICHIAMATA  la determina dirigenziale n° 57 del 16-12-2020 con la quale è stato liquidato ai 
Professionisti suddetti un primo acconto dell’onorario pattuito, a fronte delle attività svolte; 
 
TENUTO CONTO CHE ultimata la decritta fase iniziale del lavoro, i Professionisti hanno proceduto 
all’aggiornamento della banca dati con le nuove informazioni fornite dai Gestori, adeguando altresì le 
schede/tavole con l’estensione a tutti i Bacini Idrografici Regionali; 
 
RILEVATO CHE  il detto primo aggiornamento del piano, elaborato con le informazioni acquisite alla 
data 30/06/2021, consegnato dai Professionisti in data 13-09-2021 ed acquisito al protocollo dell’ERSI 
in pari data, al n° 3324, comprende:  
� N° 38 Schede monografiche – “Bacino Idrografico: nome bacino”;  
� Tav. Q.U. – Quadro d’Unione dei Bacini Idrografici;  
� N°152 Tavole grafiche – cartografia di Piano (Tav. da 1.A a 38.A, da 1.B a 38.B, da 1.C a 38.C, da 

1.D a 38.D);  
� File di Excel “Elenco imhoff e Tabelle riepilogo per relazione tecnica” contenente i fogli “Elenco 

imhoff censite” e “Tabelle Riepilogo Generale”  
� Relazione tecnica 
� bozza di linea guida per le modalità di adeguamento/dismissione con indirizzi tecnici ed economici 

e riferimenti normativi (“Modalità dismissione adeguamento.doc”) e connessa scheda di fattibilità; 
nel documento vengono esposti anche i costi unitari a cui poter fare riferimento per una uniforme 
pianificazione degli interventi a livello regionale; 



 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

� Individuazione delle casistiche e le condizioni per evitare la dismissione di talune fosse imhoff (sono 
in corso contatti con l’università dell’Aquila). 

 
CONSIDERATO CHE a fronte del lavoro svolto l’ing. Eraldo Mammarella, con propria trasmissione prot. 
86 del 08-01-2022, ha rimesso la fattura 3/FE relativa al detto primo aggiornamento del Piano di 
dismissione in parola; 
 
VISTA la fattura n° 3/FE del 08-01-2022 da parte dell’ing. Eraldo Mammarella, di importo a corpo pari 
ad € 7.733,30 oltre contributo del 4% e imposta di bollo di € 2,00; 
 
VISTO il documento di regolarità contributiva dell’ing. Eraldo Mammarella, acquisita al protocollo 
dell’ERSI al n° 270 del 20/01/2022;   
 

CONSTATATA  la disponibilità del cap.1612/0 “Incarichi Professionali Ufficio Tecnico”:  
- (Missione 01-Servizi Istituzionali Generali e di Gestione); 
- programma 06 (Ufficio Tecnico); 
- Titolo 1 “Spese Correnti”; 
- Macroaggregato 03 “Acquisto di Beni e di Servizi”; 
- Piano dei Conti 1.03.02.99.999 “Altri Servizi Diversi n.a.c.”; 

 
Acclarata la propria competenza  
 

DETERMINA 
1) Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
2) Liquidare all’ing. Eraldo Mammarella di Chieti la somma di € 7.733,30 oltre contributo al 4% e 

imposta di bollo, per un totale di € 8.042,63 per le prestazioni di cui sopra; 
3) Imputare la somma complessiva di € 8.042,63 al capitolo 1612/0 “Incarichi Professionali Ufficio 

Tecnico” del bilancio dell’ERSI conservato nei residui 2019. 
4) Delegare i competenti uffici ai conseguenti provvedimenti. 

 
Letto e sottoscritto 
 
       IL DIRIGENTE TECNICO 
           (f.to Dott. Ing. Alessandro ANTONACCI ) 
 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore: dott.ssa Anna Ruggieri 

 

 

 

 

 



 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
               Il Dirigente del Servizio 
         (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 

 

“Originale firmato conservato agli atti” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it  E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 25/01/2022 al 09/02/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n.2/2022 

 

 

 

 

 

 


